
反 (
卢I 丿

OFFICIAL GAZETTE
EXTRAORDINARY
OF SOUTH WEST AFRICA.

g
BUITENGEWONE
a□

KOERANT
UITG.dWE OP GESAG. VAN SUIDWES-AFRIKA.

霆
I'UBl4/SIIED I)l. AUTI/0/1/1'I'

1/- Tuesday, 26th.Tune, 1951 \VINDHOE!i Dinsdag, 2G.Tunic l!I ；； ！ Ko. !Go:;

CONTEN INIIOUD

GOVERNnlENT NOTICE一
No. 2Q3. Ordinances, 1%1: Promnlgalion of

Page
GOEWE!l~l王;NTSimNJ\'ISGEWIXG 一

1818 No. 2 !Kl. O,·nonnansies 1951: Uitrnanliging rnn

B/a,!,y

1818

Govemment No~ice. Goewermentskennisgewing.

I
The following Government Notice Is published !or general

Inf ormolion.

I
L. ~[.,\)IIJLEII

,lctg. Swcta,y fo, South /Vest A/cfra.
Administrator's O!lice,

Windhoek.

S

1

S

S

ce

m

I

I

1
－＂

。,
1

n

9

r

l

r

I

C

t

1

te

u

a

t

,

ii

n

沁

inm

sl

di
inm

·

1

r

IU

F

OI

O

n

J

0

止

C

o

l

el

g
li

N

s

a

ll

a

,
1

1I

6

s

c
.

2

0

i

1

1

.

I

r

a

。

1

1f

T

lo

A

ll

fo

fo
.
Ill

AG

1

t

l

S

l

­

a

cI

．矗

L
”
“l

u

i

r

tc

I

a

w

l

en

c
-

、O

p
h

o俨

e

A

1

1

R

u

g

c

11

0

,

d

1

p

c

l

r

i

,
匕

bc

s

25

fo

so

叭

c

l

e

9

5a

s

h

l

d

1

9

t

e

l

[

h

1

aI

1

l

[

0

S

[

r

o

li

o

，

lo

g

心

ub

”

sE

、,
｀̀。

c

a

1

·

1

I

I
t
o

l
-

N

y
­

NA

isIS

y

b

y

C

,l

I

r

r

c

i

本

．
lln

tr

cl

RD

dn
th

?
tit

O

A

n

3

m

n

J

e
.
10

2~

a

io10

1

l

9

t

l

c

1

\

C

39

.

2

T

e

cl

c

o

．

S

扎
hi

s

N

or

A

w

or

。N

Die volgende Goewerments kennisgcwing word \"ir alge­
mene inligting gepubliSCCJ ',

L. M ． 心 ［BLER
/Vaam. Sc/;,cta,;,,·,m Suulim-,lf,;/;a.

Kantoor van die Adminislratcur,
Windhoek.

No. 293.] [2G Junie 1951.

ORDONNANSJES, 1"5l: UITVAARDIGJNG VAN.
Dit het die Administ rnteu,· Lehaag om sy goedkeurh 1g te

heg, ooreenkomsUg a,·likel I wcc-c11- （如·Ii,Ivan .. De Zuidwesl­
Alrilm Konst itutie Wet 1925" (Wet 42 van l!l25l, oan die
rnlgende Ordonnonsies wat hiermce vir algemene inligling
gepubliseer word, oorecnlwm山g artikcl ·ulc1·-c儿 －dort,“wm ge­
melde Wet： 一
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No. 13 of 1951

Official GazetteExtraordinary, 26th June, 1951.

No. 13 van 1951

ORDINANCE
To apply a sum not exceeding four million, eight-hundred and

fifty-four thousand pounds towards the service of the
Territory of South West Africa for the financial year
ending on the thirty-first day of Mareh, 1952.

IAssc11ted t.o 14th J1111e, 1951)
l,1/rikaa11s text siy11ed by the Admi11istratori

BE IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the
Territory of South West Africa as follows:—

J. The Administration Account of the Territory of South
West Africa is hereby charged with such sums of money as
may be required for the service of \he Territory for the £inane­
ial year ending on the thirty-first day of March, 1952, not
exceeding in the aggregate the sum of four million, eight hun­
dred and thirteen thousand pounds on revenue account, as
shown in the First Schedule hereto.

2. The Administration Account of the Territory of South
West Africa is hereby charged with such sums of money as
may be required for the service of the Territory for the financ­
ial year ending on the thirty-first day of March, 1952, not
exceeding in the aggregate the sum of forty-one thousand
pounds on loan account as shown in the Seeond Schedule
hereto.

3. The money appropriated by this Ordinance shall be
applied to the serviees detailed in the Sehedules_hereto, and
more particularly specified in the Estimates of _Expenditure
to be defrayed from Revenue and Loan Funds (S.W.A. 3-J951)
as approved by the Legislative Assembly, and subjejct to
section [01<r, and to no other purpose.

4. With the approval of the Administrator a saving on
any sub-head of a Vote may be ma_de available_ to meet excess
expenditure on any other sub-head or expenditure on a new
sub-head of the same Vote.

5. This Ordinance may be cited as the Appropriation
(1951-52) Ordinance, 1951.

£
110,690
11,470

118,270
8,370
10,540

674,070
610,640
337,280
79,080
69,720

11. Mines • • • ． ． 9,230
12. Native Affairs..·..... 80,680
13. Pensions and Gratuities_.... 91,300
i.i. Posts, TelegraJ>_hs_ and Telephones 274,840
1.5. Prisons _an_d _ Reformatories.. 35,~90ill. Public Health....... · 155,330ii Police Services_.._. _...-. 114,000
is. Appropriation fro"! Te:rito,y Revenue

Fund fo vnrious other Funds.. ~
TOTAL 以 ，813,000

ORDONNANS正
Tot aanwendinJ: van'n bedrag van nie meer as _vier miljoen,

agthonderd-vicr-en-vyftigduisend pond ten behoewe· van
die diens__van die Gebie_d Suidwes-Afri)<a vir die boekjaar
wat op die cen-en-dertigste dag van Maart 1952 eindig.

(Goedgekeur 14 J1111ie 1951)
(A.frikaunse teks elem· die Ad-ministratenr geteken丿

Die Wetgewende Vergadering van die Gebied Suidwes­
Afrika VERORDEN soos volg ： 一

1. Die Administrasie-rekening van die Gebied Suidwes­
Afrika word hierby belas met sodanige geldbedrae as wat be­
nodig mag wees vir die diens van die Gebied vir die boekjaar
wat eindig op _die een-en-dertigste dag van Maart 1952, manr
gesamentlik nie meer as vier mi!joen, agthonderd-en-derlien­
duisend pond op die inkomsterekening nie, soos uiteengesit in
die Eerste Bylae tot hierdie Ordonna-nsie.

2. Die Administrasie-1·ekening van die Gebied Suidwes­
Afrika word hierby belas met sodanige geldbedrae as wat be­
nodig mag wees vir die diens van dieGebied vir die boekjnar
wat eindig op die een-cn-dertigste dag van Maart 1952, ma_~r
gcsamenthk nie mccr as cen-cn-vecrtig duisend pond op dm
leningsrekening nie, soos uitecngesit in die Twecde Bylae tot
hierdie Ordonnansie.

3. Die geld wat deur hicrdic Ordonnansie beskikbaar
gestel word,moet aangewend word vir die dienste in besonder­
hede vcrmcld in die Bylaes tot hicrdie Ordonnansie en om­
standigcr uitcengesit in die Begroting van Uitgawes wat__g_e:
dck moet word uit Inkomste- en Leningsfondse (S.w.A.3-1951)
soos_ deur die Wetgewcnde Vergadering goedgekeur, en be­
houdens artikel vier hiervan, en -vir gccn ander doe! nie.

4. Met die goedkeuring van die Administrateur kan ·n
besparini; onder die een sub-hoof van'n begrotingspos aan¥e­
wend word tot dekking van'n te g;ote uitgawe-onder _enige
ande1· sub-hoof of van· uitgawe onder'n nuwe sub-hoof van
dieselfde begrotingspos.

5. Hierdie Ordonnansie beet die Middele- (1951-52) Or·
donnansie 1951

EERSTE BYLAE
(Ten lastc van Inkomstcrckcning)

＿

No. Bcnaming van Begrotingspos. Bcdra!:
5

I. Administrasie... ． ． 110,590
2, Wctgcwendc Vergadcring... _ I!,~!~
3. Landbou... 118,270
4. Ouditering. 8,370
5. Doeanc en Aksyns... 10,640
G. Diverse Dicnstc.... 674,070
7. Ondcrwys. G!0,640
8. Wcrke. ...... 387,280
9. Regsplcging. ． ． ． ． ． ． ．79,080

10. Landc, Aktcs cn Opmetings. ．59,720
11. Mynwcsc.. . 9,230
12. Naturellcsake. ． ． ． ． ． ．80,680
13, Pensioene cn Gratifikasics. ． ．91,300
14. Pos-，Telegraaf- en Telefoonwese 274,840
15. Gcvangenisse en Verbeteringsgestigte 35;590
16. Volksgcsondhcid. ． ． ． ． ．155,330
17. Polisiedienste.．114,000
18. Aanwending uit inkomstefondse van

die Gebied tot verskillende ander
fondsc........ 2,032,CJQ!!- －~

TOTAAL £4,81~
_ －-

FIRST SCHEDULE
(Chargeable to Revenue Account.)

No. Vote Designation. Amount.

1. Administration.......
2. Legislative Assembly....
3. Agriculture.... ． ．
4. Audit..... ....
5. Customs and Excise
G. Miscellaneous Services
7. Education ..
8. Works.. • •
9. Administration of Justice

10. Lands, Deeds and Surveys



--
v,tc.

SECOND SCHEDULE.
(Chargeable to Loan Account.)

Designation. Amount. Bcgrotings­
pos.

TWEEDE BYLAE
(Ten Ins忱vnn Lcningsrckcning.)

Bcnnming.

1820

Bedrng.

Buitengewone O!!isicle Koernnt, 2G Junie 1951

£
A. Irrigation and Watcr Supplies. ． ． ．9 ,ooo
B. Purchase of Land and lmprovements for Pubiic

Purposes. . 30,000
c. Governme~t Surveys.. :.._....· _. 1,000v: Loans !o Farmers under the Cattle Improve-

ment Laws, 1,000
TOTAL 以1,000

SUMMARY.
s

Amount chargeable to Revenue Account.. 4,813,000
Amount chargeable to Loan Amount... 41,000

TOTAL 4,854,000

No.Hor 1951

ORD职硕CE
To amend the law relating lo land selllemcnl in the Terri­

tory in order lo make provision for grazing licencces.

IAssen/eel to 14th June, 19511
/Afrikacrns text sig11ecl by /he ;lc/ 111i11isl仅1/orJ

BE IT ORDAINED by the Legislnlivc Assembly for the
Tccito,·y of South West Af cica ns follows ： 一

I. Section 0>1c of the Land Settlement Law (South West
Af cica) Amendment Proclnmntion, 1948 , <Union Proetam<1tion
No. 339 of ID -18), (hereinafter referred lo ns the "Prineipal
Amcnclmcnt Prn~lnmnUon") is hereby amended by the dele­
lion of the whole thereof nntl the substitution therefor of the
following seetion ： 一

'C rant o/ rI 加1 1, Notwithstanding anything contained in the" ＇emoorary
”“' .， " ' " " '

Land Settlement Consolidation lllHI Amendmen~
如rn如1 1amI Proclamation, 1927, or the GOVCl̀ ilOl. - General
to pmba11onary (No. 310 ol I.hc fourI h,tay of No, cml)er, 1927) ，
，t,欢s and
匹时 """""·

as amcndcd (hC1einnf1Cl l.cfel l.C(l to as thc
“Princlpal ProclnmaIion”), thc AdmilliS11.ator lll;，y,
on the recommcndntion of 1 he Laud Boant,
;;;:an·,·;, ;·igl;t of temporary oc~uJ"!tion __i_,.'..':'.''.­
pcct of holdings on go, ernment laad to nny JlL'<
son 一
(a) who is regnrded by him as lil<cty to prove

suitable as a lessee o r II holding under the
Principal Proclnmation 01·

(b) who is n bo"" /;de fa1mer.
Any such right of tcmpornry occupation

shnll be on such conditions ns the Administrator
may in cnch case detenninc, Any person refer-

reel to in pnrngrapn1;-(nl hereof nnd to whom n_ny
such righi. of oceupat ion is granted, is herein-
after described ns n '"P;,;,-obation<>rl'lessee" and ""l'.
person refcrred to m paragraph (h ) hereof
;~d--to «;hom uny such right or occupation is

grnnted, is hcccinufler deSCl.ibcd m a“1;ramng

licencec".

2. Seetion three of the "Principnl Amcn<l~>c<>t p,ocIamat-
Ion" 如1eIion of thc wholC Ihcrc- 邑

Of IS hereby amended by the
nnu the substitution therefor of the following sect ion ： 一

岁心cC5 ma了 3. The Administrator may, ~ut of moneys
. made to

如311onary appropriatcd for t he purpose, ad,·"ncc moneys

“`',
如“or l0 a probat ionary tesscc OI •.l graI.ing licencce 邓

心11""""· if he 0wcre a Jes.sec under the p-,incipal Procla1rn1:

t ion and the p.-o<'isions of section /orI!1-/0111· ?r

the P1"incipnl Proclnmation slmll”“UIi/hs mi1 如1/hs
appty to such probation«:l

:·i"cssee or gr.izin:; Ii-

ccnccc as the case may be”·

t1o/,~~"_lio,n /;oc of U1e "Prineipal
;oat Amendment Proclama-

is hereby · amended 一
ti> J >y the ndditlon of the words "or grnzina Ilcencccs" ot

t hc cml of paragraph (C ) 1.hCleof;
tiil I 1Y the insertion of the words

"or,;razing liccncees

Mtcr the words "probntlonnry
lcssecs in paragraph

(<J) hereof;

c
A. Bcsproeiin~s en Wntcrvoorrndc..... 9,000
B . Aankoop vnn grond en verbeterings vir open­

bare d oeleindcs. 30,000
C. R. Regeringsopmctings.. 1,000
D. Lenings aan bocrc kragtens beestc,•c1·bcterings­

wet.. 1,000
TOTAAL 工11.ooo

SAMEVATTIKG
2

Bcdrag ten lastc van Jnkomstcrckcning.. •l,813,00D
Bcdrag ten lastc van Lcningsrckening.. ___'11_.(l()()

TOTAAL £4,851.00D

No. 14 van 1951

ORDONNANSIE
Tcr wysiging rnn die wet belrcffendc tandncde芦etting in

die Gebied om voorsicning te maak vir weidingsliscnsichouc,-s.

/Goe心cl,c11r Jj J1111ic 1%1 丿

/A/ri/w,111sc teks dc111· die Ad111i11isln1lrn1· uclel心11)

Die Wctgcwendc Vcrgndcring van die Gcbicd Suidwcs-Af ­
rika VERORDEN,-

I. ArUkel cc11 rnn die \Vysigingsproklamnsio op die Lnnd­
nedcrsellingswel (Suidwos-Afr ilm> 1~·18 (Un 沁Proklam心 沁

339 nm 19-181, (hicrn:t genoem die.. Hoofwysigingsproklama一

sic") word hicrby gewysig deur die gchcel le skrnp en le <'Cl' ­
vang mel die ondersIaandc :11.UKcl ： 一

沁如血 ： ' " I. Nicleenslaandc cnigicts in die Gocwcrncur-
procf.huu ，如

`．n w 习如四I·
gcncraaI 沁Konsolidcrings- en Wysigingspro-

沁凶心ou,n v”“KI,1111`1Sle op Luml11u !C1SCl1 ing 1927. IProKIamaSlC
吟Ilk< 欢mnm: 310 v`m d,C VlIT(IC （如 ＼·a11 No\'OlllbCI'1927), SOOS
＞I, 血归"'tl. gewysig , (hierna gcnuent.. ,lie lloofpl'Oklamnsie"),

k:rn die Administ rnlc111· <>p a:inhc,·cling van die
Landrnad lydclikc woom·t•g op hoewc op staals­
gro11d 1ocke11 " " " 一
(a) elkccn wal \'Olgens hy mccn'n gcskikle

huunlcr,·an'n hocwe ingc\'Olgc die Hoof­
proklamasic is, of

(b ) cIKe boeI Ic gocdcr trou.

Elke sodanigc l)•dclikc woonreg is ondcrltc­
wig nan die \'Oonrnanlcs wal die Admin;st ralcur
in clke gem! vasstel. Ell,ccn wnt in paru ,·，rnuf
(a) hiorrnn cenocm word. en nan wie so'n woon-° ·reg loegekcn is, slann hicrin \'Oorts bekend as ·n
,.proefhumdcr" en elkccn wal in pnrngru:lf (!J)
hicr\'un gcnocm \\'01 飞I on :,:,n wic so'n woon­
reg toegcken ;,, st:111n hierin \'Oorls bcl:cnd as
.n.,weidingsliSCi1sichouer”

2. A<- likcl dric'""" die., !-loo[wysi:_:ingsproklamasic" wont
hiC1 by ge`vysig dcur die gchecl tc skrilII CIl lC VC I飞ilIu dCUI`
die ondcrstaandc arlikcl ： 一

' ，Voo"飞o<« '"" 3. Die Administratcur lrnn'n bcdrng ult daar­
ann pr心':,,·oar bcstcmdc geld nan'n procfhuurdcr o[ wci­huurdcr, ofwe1dl，心11;;,,,Jo. dingsliscnsichoue, · voorsldct ns of hy'n huu1·d,•1·
lm”“'”“'ak in 只c,·olgc die l!oofproldamasic " 心1s. en die uc­
word pali”g` ｀．iln artikcl UIO 户C 忙vccrliy van die Hoof-

proklan1'＂;ie gcld”“”“d 心 ） ） ）utw,dis sodanigc
procfhuurdcr of wcldingsliscnsichoucr, nl rm go­
Ian"'

3, Ar tlkcl v 叶 ＼an die,.Hoofwysigingsproklamasie" word
hicrby gcwysig dour -

Cil die inrncging rnn die woorclc,.o[ wciclingsliscnsichou­
c,·s" na die woord ,. procfhuurdcrs" In pnrngrnn[ (cl
daarrnn;

(ii> die invocging van die woordc,.of wcidingsliscnsichoucrs"
no die woord ,. procfhuurdcrs" In parugrauf (d ) dnar­
van:
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(iii) _b_;"_ the, •~dition of the'.rn,ds "~r grazing licences" at (ii i) die byvoeg(ng van die wo_orde !,of weidingslisensies"
the end of paragraph (el thereof; nan die einde van paragranf (e) daarvan;

部 ）~r.11~'.'insert.ion_ of_ the words "or _grazing licencees" (iv) _die in _:•oegi~g van _die W~?rde _,,or_ weidingslisensie-
n ,fter'!'e words "probatianat-y lessees" in paragraph (fl ~ouers" na die woord ,,proefhuurders" in para-graai°"iri
thereof; daarvan; I

(v ) by the addition of the following new paragraph al the (v) die byvoe_ging van die onderstannde nuwe parngraaf
end thereof:—n an die cinde daarvan ： 一

“(g ) lhe principlCS nnd nlCI.hods on \\ hich pcrsons shall bc,,(g) dIe beginsels en metodes by die Keuse van woongereg-
selected for the grant of rights of occupation as grazing ligde weidingslisensiehouers, en die manier waaroP en
lice_ncecs nnd. the form in which and the conditions on die voorwaardes waarvolgcns sodanige regte toegek~~
which such rights shall be granted". word"

4. Th;s Ord;nancc shall be called the Land Settlement
(Graz;ng Uccncces) Amendment Ord;nancc, In51

No. 15 of 1~51

ORDINANCE
To amend the law relaUng to the Hcens;ng ol Commerdal

Travellers.

/Assc11/cd to 14th J11lle, 1951 丿

IE叱1lish /.e工t sigued b!Jthe,!dmiHistratorJ.

4. Hierdie Ordonnansie hcct die Wysigingsordonnansie
Landnedersclting Cweidingslisensiehouers) 1051.

op

No. 15 van 1951

ORDONNANS正
Om die wet op die Iisensieverlening aan handelsreisigers te,

wysig

(Goedgel,e11r 14 Junie 1951!
IE叱1els e le!.s deur die,1rlmi11istmteur getel.e 11)

Cll Non-residents
(2) Residents

王25,
£12.10.0 .

Die Wetgewende Vergadering van die Gebied Suidwes­
Afr ika VERORDEN ： 一

1. In hierdie Ordonnansie betoken die uitdrukking ,. die
Hoofordonnansie" die Konsolidasie-Ordonnansie betreffende
Lisensies 1935 <Ordonnansie 13 van 1935), soos van tyd tot
tyd gewysig.

2, Die voorbehoudsbepaling van sub-arlikel (1) van arli­
kel vie>'van die Hoofordonnansie word hierby gewysig deur
na die uitdrukking .,Deel I" die woorde,.,en in item 2 van
Deel II" in te voeg.

3. Items 1 en 2 van Deel II van die Eerste Bylae tot die
Hoofordonnansie word hierby geskrap en met die onderstannde
items vervang ： 一

,.ITEM 1
Agent of handelsreisigcr vir'n Unie- of buitelandse firma

-Kleinhandel, ， 江00.
Bencwens enige ander Hscnsie deur horn gchou, word hicrdle
lisensie ook v•re;s vir elke indhvidu wat op cnige wyse
adverteer of horn \'Oorgee'n gemagtigde verteenwoordiger,
agent of reis;ger van'n fabricks- of handelsinrigting buite die
Gebied le wees vir a;c doe! om bestellings le vru, versoek, werf
of ann le neem van under personc as vervaardigers soos om­
slcr yf in item 9 van Deel 1 van hierdie Bylae, of handelanrs
wat ingevolge enige item van Deel I van hierdie Bylae geli·
sensieer ls vir die vcrkoop of verslmffing van goedere oan so­
danige persone deur enige sodanige inrigling ,- of wat in die
werklikhc;d bcstcliings vir die vcrkoop of verskaffing van
goedere nan sodnnige persone dour sodnnigc inrigling vra,
vcrsoek werf of aanccm, hetsy sodanige indiwidu werklik g_c­
mugtig is om sodnnigo inrigting te vortoonwoordig , al dnn nie,

ITEM 2.
Agenl of handelsreis;ger vir'n Unie- of builelandsc firma一

Groolhnndel —
(1) Nie-i1e-mwoner 位5.
(2 ) Inwoner.. . i12.10.0.

(a) remand word geng vir die doeleindes van hierdie
item'n inwoner tewees, indien hy op die dog wu:cr·
op sy verpligting om a;c liscnsic ult te nccm, be-
gin, reeds 1ninslens twee jaar onmiddcllik VOO;
sodamge datum, sy `．aste woonplek in die Gebied
gehad hot.

(b ) In die geval van'n maatskappy word handeldcY'":
in die Gebied vir die doclei~dcs van hicrdie Hem
gelyk gestel mel vaste woonplek in die Gebied.

(c)'n Firma of vennoolskap word vir die doelc;n?;:
van h;erdic ilem nie as ;nwoner bcskou tensY ell<C
lid van so'n firma of vennootskap inwoner is nJc.

(3) Werknemerslisensie.,.,. £5.
(a) Elke indiwidu wat'n werknemer, besluurdcr, vc_~­

noot of dlrekteur te -goede~--troll'1s van'n pers0?.'.';
!I rma, vennoolsknp of maatskappy wat lngev_~ Jge
SUb-items (l) 0f (2) van hJerdie Item geIIsens1cer
1s, en wat deur sodanigc pc,·soon, firma, ,·ennoo 仁

skap of maats kappy vir die doelcindcs van hicrdiC
paragraaf aangewys lS, kan as agcnt of lmndelS­
rcisigcr van'n builel~ndsc fi;m~ 一groorhan de!

optree, indien hy'n Jisensie ingcvolge hierdie
paragraaf hou.

（a.l A person shall be deemed to be a resident for the
purposes of this item 止upon the date upon which
his liability to take out the licence commences, he
has been on linarily resident in the Territory for
not less than two years immediately preceding
that date.

(b ) In the ease of a company, the earrying on of busi­
ness in the Territory shall, for the purposes of this
item. be equivalent to ordinary residence in the
Territory .

(c) A fam or partnership shall not be deemed to be
a resident for the purposes of this item unless every
member of sueh firm or partnership is a resident

(3 ) Employee's licenee. £5.
(a) Any individual who is a bona fide employee , mana­

ger, partner or direetor of, and who has been no­
minated for the purposes of this sub-item by,
any person, firm, partnership or company licensed
under sub-items (1) or (2 ) of this item, may act
as an agent or commereial traveller of a foreign
firm - wholesale if he holds a licence under this
sub-item.

13E IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the
Territory or South West Af rica as follows ： 一

1. In this Ordinance the expression ,.the principal Ordi·
nonce" means the Licences Consolidation Ordinance, 1935
<No. 13 or 1935), as amended from time to time.

2. The proviso to sub-section ll) of section four of the
principal Ordinance is hereby amended by the insertion after
the expression "Part I" of the words "and in item 2 of Part
Il".

3. Items 1 and 2 of Part II or the First Schedule to the
principal Ordinance are hereby deleted and the following
items substituted therefor:-

"ITEM l

Agent or Commercial Traveller of a Union or Foreign
Firm - Retail.... £100.
This licence shall be required by every individual, in addition
to any other licence held by him, who in any wuy advertises
or holds himself out as the authorised representative, agent
or traveller or any munufacturinG or trnding estahlishment
outside U,e Territory !01· the purpose or inviting, soliciting,
canvassing or accepting orders fr om persons othec thun
manufacturers as defined in item O of Part I or this Schedule
or traders licensed under any item of Pact I o[ this Schedule,
foe the sale or supply of goods to such persons by any such
"'stablishment or who actually invites, solicits, canvasses or
accepts orders for the sale or supply o[ goods to such persons
by such establishment, and whether or not such individual is
让1 fact authorised to represent such establishment

ITEM 2.
Agent or Commercial Traveller or a Union or Foreign

Firm - Wholesale
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(b) The validity of aoy employee's licence shall cease
when its holder ceases to be an employee, maoa­
g_er, parll 1e1· or director of the pe,·son who, or the
firm, partnership or company which, nominated
him.

(c) If a holder of an employee's licence acts in a man­
nor described in sub-item 14> of this item aftCL ·
the validity of the licence has ceased, he shall be
guilty of an offence and liable on conviction, to the
penalties prescribed in section J1cc>1/y 心心of this
Ordinance.

(d ) If the holder of an employee's licence ceases to uc
an employee, manager, partner or director as afore­
said the person, firm, partnership or company who
nominated him shall within thirty days of such
cessation give written notice thereof Lo the re­
ceiver of revenue who issued the licence. Any
person whose duty it is to comply with this ptu ｀扣

graph who fails to comply therewith, shall be guilty
of on offence and liable on conviction to a fine oot
exceeding ten pounds.

(e) If duriog the curi-ency of an employee's licence
the holder thereof is un~ble to make use of it, it
mny, on npplicnlion to noy receiver of revenue by
the person , firm, partnership or company who
nominated the holder of the licence, and upon
paymenL of a tra11sfc1· fee of one pound (which shall
not be subject to nny abntcmcnt 01· mluction) be
transfe1..-e d fo1· the remainder of its pc.-iocl of val尸

dity to another l>Oll<l fide employee nominnted by
the npplic:m1. In every case the licence to be
transferred shall be surrendered to the 1·ccciver of

(4) Subject to Lhc provisions of parngrnph (n) of suh 一item
(5) of this item no person shall advertise 01· hold him­
self out as the :iulhoriscd 1·cwcsen1ati,·c, agent o,·
travelle1· of any manufactu,·ing m· tr:ulin.s eSlal,tishmcnt
outside the Tc1Tito,·y for the purpose of iuviUng, soli­
如ng, cmwnssing or acccplinr; onlc1·s 「1 0m nnnufaL­
tu1ws, as defined in item 9 o(Part I o(this Schedule,
or from t.rnde1·s m1ui1·cd Lo be licensed under any
item of Pa,·t l of this Schedule, fo1· the sale or supply
of goods 10 such mn11u faclure1·s 01· I rnders by such
心tahlishmcnL or invite, snlicil, cam·a,s 01· accept onlc1·s
如 · the snle or supply of ~oods 10 such 1,ie111ufaelmc1s
,., . irndcrs by such establishment unless he bolds a
Jkcnce umtcr this item

(5) Exe1nplions 一

(al No licence under this item shall trn,·equiml b,­
any peISOII I'·, v . hom gmxIS l11 0(1] （Led 01 、UPI,liod
t,y a ma1111facturi11g or tradi11g 心1ahhsI1111CIll ( ）Ul­
side the Ten 儿(J I y,I I.e pu rcl 1, 1 沁d and re-sold in
the ordinary cotffSC of his own business

(b) If n licence under this item is tnkcn out in th<'
numc of a firm, partnCl'ship or,0111p:rny , the name
of any onc manage1. p` ＼I I IIC\ O\ （hrccIOI. of such
fin11, - partnership or company nominated by it
for ihc purpose rnny , at any time during tlw cu,·­
reney of such licence, he inscribed by the receiver
of revenue on the face of the licence ns 1·c1,,.csent.ing
sud , firm, p,,,.tnership 01· company and the indid:
ctu~I whose ·name is so inscribed on the licence shall
如,·eup,111 be entitled to net thereunder du_ri_ng '.he
uu;·,·cn~y of the licence without payment of ru,·ther
duty: No ind 八idunl whose name. ;.s not.'.': in­
;·,ril,cli 011 the licence shull be enlilleli 10 ad there­
umlo a、representing such fin 11, parlne,·ship 01
company.

(c) If the individunt whose name wns insc1ibcd ns
afore,"aid ce心cs to he a milnagcr, p<1rl nc,· or,Ji,·cc­
tor ~f the firn1, partnership or comp 叩 ） in qucst lon ,
the pro邯ions of parngrnp h (cl and (cl) of,.:uh-item
(3) o(UUS Item shnll ?1! I!/u/ lS mu/," ＇(hs apply.“

4. This Ordinance shall be enlled the Licences Consolidn­
tlon Amendment orci;nnncc, 1951, nnd shall come into ope­
ration on the first day of Jonunry, 1952.

lb)'n Wc,·kncm心I 、CllS 沁 ＼ ＼0 只I onsoltlig wnnncer die
hou« · daaT\'an nic mcc1·'n "·crkncmc1·, bcstuunlN,
vcnnoot of di1·ektcur is rnn die pmoon, Jinm,
\'cnnootskap of maatskapp,- wnt llom nang1' ｀｀飞S
hcl nic

(c) Indicn die houc,·,邱 ＇R 吐rkncmcrsliscnsie opll飞C
soos l'enneld in suh-iicm OJ,·an hierclie item.
llad 、lL sy focnsic ongc\d 内 釭'.wml het, is hy skuldig
心n'n 001·1,·e,Hng en by,·eroon lcling onde,·hewig
邸n die st1·:,"·"·c gcnocm in onikel .， （ 对归IUI叩
,an hierdic Ordonnons沁

(dl lndien die houcr rnn'n wcckncmrnlisensic ophou
om wc,·kncmc1·, bcstuunlc,,,·cnnoot of di,·;,]ttcu1
SOOS voormcld IC \\'CCS, l\lOCt di七 ］冗r,oon, ii,mn,
vcnnootsl<:ip of maot欢apm· \＼ ， ＼l hom a mgc.W) 、hct,
bmne dCl tig ( ］,lc d,lnrn,L s沁iftclikc k(、nmsgm\ II1;
础＼I ，an gec a, ＇"'llC OIII` :IngCI' ＼ nn mkom泌 ＼ ，II
加liscnsic nitae,·cik f1c1. Enigicmnnd "'"',01·­
plig 八0111 """ hiordio p,11·a••·aal ><,·oldocn, en i,•.
gcu1·ckc bly <1a,11·uy , maal、hom skuldig :13 II'"
oor11·ccling en is hy,woonleling st1·afl1' 1'1 1· met'n
boet0 \ an hoog 、IC ： 沁IIcn pnnd.

(el Indicn rlic houc,· van'1 】 \\crknemerslisensie gedu·
rcndc,He gcldigh 如1,an sodamge IlSCl1SiO IIle dnaI •
归n gcbruik kan ni,1ak nic. knn die liscnsie, op
aansoelt \；,lll die ]lCI'soon. r,rma. vennOOlsk,I]l o[
maatsl,nppy wat dio liscn,iehouc, · aangCW) 、 加I,
aan.』1 m11,·a11gc1· van inkomstc, en by bc1nling vnn
' 』 , oo,·r1,:"g 邸KI \,lll een poml ( ＼ ＼ 3L IIle onderl邮ig
's,KIIl korI IIIg of wn mmdo mg ni0) VIr dlC OOI'.
bly` cnde gcldlghCI(ls1 过1 心 ］ 、 ＼an dic h 、ens心，001-
gedLI WOIll aan'n andCI 时rknemer te goeder tron
wnl deur lhe apphkant anngew,、 ＼ \OI',I. In L'l ke
so'11 gcvnt moct die liscnsic, wnt so 001·gcdrn wnn l
aan die ont,·angc1·,·:m inkomstc uitgclcwN word

(4) Behoudens die bcpalings,·an pa1·agrna((a),an snb­
item r, Yan hicnlic item ma~ nicmand hom a的I 沁妇

o(\'OOJ'gee as die gemagtigdc \'C<'l的11woo1·digc,·, agc11L
or ，飞l、iger rnn'n fabl'icks- of han,Jclsondernerning
如le die Gel心(i mel dic docl om bcSlellmgs van v 心 尸

vna1·digers soos 0111如yf in item 9 \'<Ill Deel I \'an hicrdio
bylnc o(,·<>n bandcla<>1·s wnt ingcvolgc enigc ilcm,·an
Deel r,·an ]l;enUc bylae geliscnsiee1· moct wees. tc,.,.a,
如soek. ｀ ｀m (of aan tc nccm wr dIC ` Cl koop o[ \eI -
skaffmg,an g()edere a m sodmige \ er ＼ 心1心ge, ·s of
hnndl'lil,u ·s deu1· sodnni:;c oudernemin~, o(bestellings
` l a. VCI'sock, ｀Cl f oi,l,lIIIIccm \i1. dic \CI Koop o[ \ Ci ~
skaf[m;： \,lll,；ocdcre,1,(lI 沁danigo n-,·,·,w1·digc1·s oQ
h,lll加1:KII 飞 ，]cur sodauigc ondcrncming nic, tcnsy hy
'11 Ii沁nsichoucr ingcvolgc hicn lic item is.

(5 ) VllsIeIImg5 一

( ，1) Gcen l,5CIISlC,il臣ccvolgc hicn lic i1e1 丁1 is 110,Ug vir
icmnnd'"''gocclc1·c. (icur ·11 fnbricks- o[ hnndcls­
Oil如1,mmmg bu 心 ，J;o Gehicd vc1·,·a,u ·dig of ve,·­
业af, Ill (lIC i;C\\ Ol1c l00 ] ｝ ＼ ，lll S.\ eic 、akc koop en
ll'cc,·,·e,·lrnop 11i1•.

(bl 11 记lCll,II l比cnSlc mgc\《olgc hic,·dic item op naum
\,UI'n [mna, mmooIskap of maa1SkJPIl)'UIIgcuecm
word, kan dm onl\.lllgm \,m inkomste lC COIgcr l刘
gedu,·emlc die :;ehhghcid,·un die liscnsic 1] 比 ，Hlam
\an ecn enkclc. <]CUI sodam;；C (ll l11,l, ＼·CIIIIOOIskap
of I 、mtsk,lp;， ｝. aangev. CSC, hesI UIll'（如 ，vennoot or
direktcm daa,·van, op die lisensic in 斗(l yf a5 d ie
vo1·tcc1w;oon ligcr rnn sodanigc firn1a, vcnno( ） ] 、K,l] ）

of maatsl<app)', en <laarnp,、dm pCl soon wlC 5e n,l,.,m
aldus op dm llSCllSlc mgcsIn;f is, gCleg11i; om d,klI·­
KI `lg ICII5 0p tc IIce gcdm(.ndc dm gcldigImid51}(I­
perk,·(In die limJSic somlc1· ＼心 （如·e b如1mg v,lll
liclasUng. Nicmand \\ 沁 沁naam nic aldos op die
Ii沁lIsie mgeskr”`\Ol d me, nmg d,lm l<1 、lgleII5 芯

venee11woordiger van die firma, v1•1111001业np or
maaIsk`,ppy optI Ce nic.

(cl lnd 四,,ne pc,·soon wie se naan1 aldns soos voor­
meld in,:csl<ryf is, ophou om bcstuur<ler, vcnnoot ol'
1h 1·cktc-ur nm die hetrokkc firn,as. vennootslrnp of
1nnn]sl,nppy IC \\'CCS, is die U '， ］mlings van pnrag1·瓜 （
(c) cn (d) ＼ ' ” “ 、II忙itcm (3) ，an hierdm ilClII.
加1/mlis.l ）l H 如1</;s """ tocpassing"

1. }J;erdic Onlonnansic heel die WysigingsonlonnnnSi仑

op die KonsoJ;<lcring van Uscnsics 1951 en tree in working op .
die ecrsle dng vim Janum·ic 1952.
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.Ko. 16 or 1951

Official Gazelle Extraordinary, 26th June, 1951

No. 16 van 1951

＿

ORDINANCE
To apply a further sum of money towards the service of the

Territory of South West Af rica for the year ended on the
thirty-first day ol ~larch, 1n5o, for the purpose ol meeting
and covering certain unauthorised expenditure

(Asse»tc<I to 11,lh J儿 ） ）c, 1%1 丿

(A/I.1/:“O) ）s IC3 t si9 ' ）cd 1,y thc A(lmi) ）istrutor)

BE IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the
Territory of South West Af rica as follows ： 一

1. The Administral ion Account of the Territory o[ South
West Af rica is hereby charged with the sum of sixteen thou­
sand six hundred and nine1yseven pounds, seven shiJUngs and
three pence to meet certain expenditure over and above the
amount appropriated for the service of the Territory of South
'West Afr ica for the year which ended on the Jhirty-rirst day
<0[ March, 1950. Such expeodilure is set forth in the Schedule
cto this Ordinance and is referred to in paragraph 3 o[ page 7 of
the Report (which has been presented to the Ligislatlve As­
sembly) o[ the Controller and Auditor-General on the Accounts
or the said year and in the First Report or the Select Comm止

tee on Public Accounts, 1951

'2. This Ordinance shall be called the Unauthorized Expen­
diture (1949-'50) Ordinance, 1951

SCHEDULE.

ORDONNANSIE
Tot aanwcnding van'n vcrdere geldbcdrag vir die diens van

die Gebied Suidwes-Af rika vir die jaar wat op die een-en­
derugste dag van Maart l950 geeindlg het, tot bestrydmg 1
en dekking van sekcre ongemagtigdc uitgawes., · • I

/Goe>lgekeu,· 14 Ju»ie 1951 丿

/Afrilwa»se tcks deur die Admi11istrate1tr geteke» 丿

Die_,Y_clg_ewende Vergadering van die Gebied Suldwes­
Af rika VERORDEN soos volg ： 一

1. Die Adminislrasierekening van die Gebied Suidwes­
Afr ika word hicrby belns met die bcdrag van sestienduisend­
seshonderd:s_ewc-cn-negcntig pond, sewe sjielings en drie pen­
nies tot dckking van sekere uilgawes bo en behalwe die-be­
drag beskikbaar geslel vir die diens van die Gebied Suidwes­
Afr ika vir die jaar wat op die cen-en-dertigst e dag van Maart
1950 geeindig het. Hierdie uitgawes word uiteengesit in die
Bylne tot hierdie Ordonnnnsie en word nader omskryf in pa­
rngranf 3 blndsy 7 van die Versing (ann die Wetgewende Ver­
gndering voorgele) van die Kontrolcur en Ouditeur-Genernal
oor die rckenings vir vermelde boekjaar en in die Eerste Ver­
slag van die Gekose Komitee oor Openbare Rckenings 1951.

2. Hierdie Ordonnansie heet die Ongemngtigde Uitgnwes
(1949-'50) Ordonnansie 1951.

BYLAE

No. o!
Vote. Tille or Vote. Amount

Bcgrotings­
pos No. Titcl van Begrolingspos. Bedrag.

£ s. d.

5 Customs of Excise. 691 3 5
18 Appropriation fr om Territory Re-

venue Fund to Yarious other Funds 10,923 4 6

LOAN VOTE

E. Transfer to Territorial Development
and Reserve Fund...... 5,082 19 4

王s. d
5 Doenne en Aksyns. 691 3 5

18 Annwending 'uit Gebieds-Inkomst e-
fonds tot verskeie ander Fondse. 10,923 4 6
LENINGSUITGAWE

E. Oorplasing na Gebiedsontwikkelings­
en Reserwefonds. 5,082 19 4

TOTAL 幻6,697 7 3 TOTAAL £16,697 7 3

No. 17 of 1951. No.17 van 1951

ORDINANCE ORDONNANSIE
丁o amend the law relating to the licensing of motor vchklcs, and Ter wysiging van die wet op die liscnsioring van motorvoertidc,

the imposition of a wheel t立upon owners of vehicles. en <lie oplegging van'n wielbelast ing aan voertuig cieno:us.

(Assented to 11,th June, 1951). (Goedgekeur 14 Junie 1951)
(Afrilma11s te工t signed by the Administrator丿f Afrilcaause telcs dcur die Admiuistratcur getekc叮

DE IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the,,__I?_i.:_"'.Y~!gcwende Vergadering van die Gcbicd Suidwes-Afr心
Terr it.,-,y of South West Af~ica as foiiowsc-. VERORDEN ： 一

1. Section I巴o of the Motor Vehicle and Wheel Tax Ordinance,.... _I..Ar_tikel 如cc van die Ordonnansic op Motorvocrtuic ~r,
l937 (No 17 of 1937) ，as amcndcd, （hcrcinaftcr rcfcrrcd t。w,clbclastmg 1937 0rdonnansic 17 van 1937, soos g"'vysig,（
as tim prmclI,al Ordmancc) ，lS hcrcby furthcr amcndcd by thc (lucrna gcnocm dlC Hoofordonnansie), word i,crby n0gmaals
..,; peal.; f yaragr~~!• (c) of sub-sc.ction (2) and the substitution ?_ewysig dcur.P~~agra~f (_e) van sub;'cirtikcl (2) te ·hcrrocp, en
therefor of 1hc follo"·ing paragnph,_.. tc vcrvang met die volgendc paragraaf ： 一
"(c) For c,ccy ot!,cr moto, vehicle一

(i) not exceeding fifteen hund,cd pounds in
weight.

(ii) CXC心ding lif t•~-" hund,c '.I pounds_in 沁ght
but not ·,xcccding nm thousand five hun,I­
red pounds...

(iii) cxcccdin:; lw?. tl:ousand five.. hundred
pounds _in __wci0ht ~ut. not cx.cccding thm
thousand five hundred pounds...

(iv) exceeding: th,,•. _ t~ousand five __ hun1,cd
pounds :in wci_ght.bu; not ~xcccding fou,
thousand five hundred pounds. -..

(v) cxcccding. four thousa11d fivc hundrcd
pounds :in wci~ht but not cxeccding six
thousand pounds....

(vi) exceeding six thousand pounds in weight

王4 0 0

£6 10 0

王8 0 0

足9 0 0

£10 10 0
£16 10 0

.,(c) Vir clkc andcc motorvocctuig wat一
(i) hoogst cns vyfticnhondccd pond wccg. £4 0 0
(ii) mccr as vyfticnhondccd pond wccg, ma扛

hoogstcns t̀ `ccduiscnd v)fhomlcrd poml 足6 10 0
(Hi) mcc, "'· twccduiscnd vyfhondcrd pond wccg,

maar hoogstcns dcicduiscnd i-yfhondml
pond. ， 王8 0 0

(iv) mccr as dr,cdu,smd VJfhondcrd pond wccg,
maar hoogstcns v,cr mscnd pond. ．£9 o O

(v) mccc •~ vicrduiscnd vyfhondcrd pond wccg,
maar hoogstcns scsduiscnd pond. ．£ IO 10 0

(vi) mccr as scsdui,cnd pond wceg. 王16 10 。



Provided that in regard to any motor vehicle which is
sclf-prahcllcd by puwcr atltcr than mcchanical pawcr pro­
邮cd by the use of pctcol oc elcctcical power the
licence fees payable shall be fifty pcr cent mocc than
the amount hcrcinbcfocc specified.

...
2:. Section,;.v of the pcincipal Ocdinancc is hcccby

amended 一
(a) by the deletion in sub-section (I) of the wocds "sc, ·en

pounds and ten shillings" and the substitution therefor
of the wocds "ten pounds an,! t,;, shillings";

(b) by the deletinn in sub-section (2) of the words "five
pounds" and the subst itution tJ;crcfoc of the words
"eight pounds".

3. This Ordinance shall be called the Motoc Vehicle and
Wheel Tax Amendment Ocdinaucc, 1951, and shall come into
eff ect fr om the fast day of Apcil 1952

No. 18 of 1951

ORDINANCE
To amend the law,e lating to the Tmitorial Dmlopmcnt and

Rcsme Fund by providing for loans lo the Fisheries
Development Corporation of South Afr ica Ltd

IAssented to 14th J1rne, 1951)
IEll9lis7L te.，t signed by tltc Administrator 丿

182 -1

Mct d 血 ，cc stande,h< ten op心1C,、飞n'n motor, omnie
`｀at \ 1”sclf,oorI尔dr, f `'ord `lcur `ml' ＂J,·r s ra”·,S Inc,. " ' ＂"..,....,.
kmg,.`at dcur dm 巴．brmk,.m pctrol oi d心r沁sc kr t:
voort“cbrmf, ． ．

0 6 word. ，加lisen 、ir;,ld•.) ＇ ， 心 ，crscm m 心r ; ｀
as die b,dcag hi,·clm hrpu l." I

2 ArIikc1 6 ＼ 皿 ，he I l f 1
叩“'°'“'1”“C ``°nl l,lCri,1 平

wysig一
(a) dcur m sub.nrnkel (l) ，liC,'onr心 ，tSC`': poml `”“',

sjicli»gs" tc skr,p c,i dir tc " 八 ＂ ＇屯"'Cl,I,C,．omlc
,,>ico pond en ticn sjiclings";

(u) d,·ur.. in sub-art ikc\ (2) die woo,·心 ， ． ＼ ＼i pnn,l" 1_. J、“1l'
m d,t tC Vcrvaug mCt d1C WOOl' ，lc ， 如J ＞0ml”

3. Hicrdic Ordon,叩sic I ， 也 ， 加 ＼ ＼ VS1gingsnrrlon ·1 U1 沪 叩

Moton ·ocnuig- en \Viclbchst in~ 1951, en 订心m w crk,n ： ＼ 飞l11 .t
die ccrstc d;,g 1·,m April 1952.

No, 18 van 1951

ORDONNANSIE
0m dic `'Ct bctrcffc"<lc die G 己bic.lsontwikkclin~s-,·n !(csc八＼ 已 ；amls

le wysig<lcue voo<sicning IC m飞3k, ，r lcmngS'mn 邮

\＇IS$cr) c-onI,(lkkchngskorporasiC, ； ＇ " Sui,l-i\frd`i, l3:l'L rk

/Goedgekcm· J.',,/uuic J9J ／ 丿

/Eugclse tcks deur die Admiui.,tratc,o · yctcl、Cit丿

Builengewone Olfi sielc Koernnt, 26 Junie 1951

BE IT ORDAINED by the Lcgisloti,·c Assembly fur the --- --~i;>_\_V_c_<gcwcndc Vergo,k ring,·on die Gcbi« I Sui<iwcs-Mr归
Territory of South West Afr ica as follows,- - VERORDEN •-

l Paragraph (g) of sob-sLCnon (I) of scctlOIl SI `. of thc l l'aragraaf (g) ，.m sub-arnkcl (l;, ．Ul arnk'1 s, s v.,;l (he
Tcrmorial I)mclopmmt ;,nd ltcscrve Fund Ordm,mcc, 19H OrdommnSiC Ilp,hc Gclncdsont̀ ｀,KI“hngs- ，n R$“` ｀cfomls, 19 ·1 1
(No 13 of 1944) ，as amcn如1 by section _ /,co of_ th _c Tccrirn,:i:'~ (N?. 13 of 19 -1-1) 、 ＄OOs gcw) Slg b` arnkcl I.u c vm tl尺 ＼＼i） 5,g11gs-
Dcvclopmcnt ;md ltcsLrve rund Anmndmcnt OrdmnLC, 1950,Irdoonansm op,l1c Gcbicdsont\\1kkchngs- Cll l（ 心cr`｀c1.omls, It)50
(No 2 of 1950 ) ，lS hcrcby amcn 扣l bv t_"c addmnn at thc cml (No 2 \an 1950)· `＼Odlncrl八 沁） Sig,Kur dlc woor上 ， ，Ilut
thcrcof of the wortls”iilclu,hog thL r;．slu mcs llc, clopmcnt Cor- inbcgrlp,an dlc \, ISSL 八'.-o~twikkefingikoc1:ora!i'.,,,., s.";'.l;,<\fr il、a,
尸'onofSouth Afrl,a Lmutcd,stabllsho1,n tcrms of tlm llc crk, ｀ ＇ 飞t kragtcns ;1,c bcl'1lingS,.l1l ， 加 ＼ ” “ '．,wrhc.tloal,lk-
,lShing lndustr)．Dcvciopmcot Act, 19i·1 (Act No 4-I of 194 ·1), kc礼，gs叭 （ ， 叫·1 (No 14,an 19 ·14), soos gc`｀'5lg, mgL5tcl `｀as”
as omcntlc. l". aan die ciodc tla:m •a<> toe tc rneg

2 '.l .bis Ordinance shall be cailc,I the Territorial Dmlop- _. _2 ._ llicrtl,i; ?r.ionnans!c h,·,t ;lie, \V田g_ingsor<ion <>ansic op <l沁
mcnt and Rcsmc Food Amendment Ordinance, 1951 Gcbicdsonlwikkdings- en Rcscrwcfmuls , "itJ;° I

~ ＿

No. 19 o(1951

ORDINANCE
fo amend the Jaw relating to the taxation o[ incomes.

rAssented to 14th Jnne, 19511
(English text signed by tlie Ad11d 11istratorJ

BE IT ORDAINED by the Legislative Assembly for the
Territory-of- South West Af riea as follows ： 一

1. Section tl<irtccn of the Income Tnx Ordinance, 19 -12
(Ordinance No. 15 o[ 1942), as amended from time to time,
(hereinafter referred to ns the principal Ordinance) is here-
by further amended -

(a) by lhe insm lion or thc foIIowmg ncw sub-scctlOn ~（ ？ ）

the existing sub-seetion IS12 ) becoming sub-seetion (3)

"(2) From the amount of tax pa)•able by u person olher

than a company who was the parent or step_ parent
o[ thrce or more unmarricd cl;ildren eneh of whom

was alive durin,: any P~rtion of (he year o_f ns-
sessmcnt for which the assessmcnt is made and was

nOl or would not have bcen had he lived over

the age of eighteen yeurs or_ '.if he is wholly depcn-
dent for his -maintenance upon the (axpnyc, · over

the tnst dny of the
the age of twen<y-one Y ears on
said year of nssessm_enl, there shal1 furthcr be de-

d1.1etc'd- nn nddilional nmoun!
of seven pounds ten

shillings in respeet o f cach of such c1llldrcn or stcp-

children in excess of two: P;ovidcd that in the ens'.

of a parent who has been divorced Ol. scparated

under a judicul order or
,~,·itie~ agreement of 沁

paration -,here shnll not be taken into nccount Cor
child born of

the purpose o[ this deduction any
tne marriage in conneclion

;~ith,vhich the divorce

or separation has taken p1ace, unlC 还 一

No. 19,an 1931

ORDONNANS!IE
Om die wet op die belnsting vnn inkomstes te wysie.

(Gocdyc/ie11,· 1 ', J皿ic.l95l)
(Engclsc tcks dcur dtc AdnumslmtCUI. 9ctc1iCil)

Die Wetgewende Vcrgudoring vun die Gobiod Suidwcs­
Ah' iku VERORDEN:—

l. Artikol dcrliell van die Inkomslebelustillg -Ordonnunsio
1942 (O rdonnnnsie 15 van rn位 ）soos van tyd tot tyd gowysig ,
(hiernu genocm die Hoofordonnunsie) word hicrhy vc,·de1· ge­
wysig dour ： 一

(ul die ondc压tuunde nuwc sub-urllkcl (2) in le vocg. Die
!Jcstaundo sub-artikel (2 ) word nou sub-nrtikcl (3):
"(2 1 Van die bed,·ag rnn die bclusling boi1' 1' 11JUnr dour

'n under pe,·soon as'n maatskappy, wat die ouer of
st icfoucr was van drio of rnccr ongctroudc kinders,
elk van wic in die lcwc was,:ctlnrcndc cnigc gc­
docile \'lln die jaar van unnslut: wum·voor die aun-
sing gcsldcd, en nlc bo die lccftyd van ug(ien 」[lill,
of ns hy gohcel en al rnn dio belnstingpligtigo af­
hunldik wns vir sy onderhoud, bo die lecftyd van
ocn-cn-twinlig jn,u · op die lnnstc dng van bcdoeldo
jam· van aanslng was nic, of nic sou gowccs hct us
hy,lie lc\̀ c behou het Ilil'，lllOCl,la仆r'Il bykonlcndo
hcdrag van scwc pond lien sjiclings nfgctrck word
ten opsiglc van clke sodunlgc kind of st icfkind'
bnitcn die eerste twee: Met,lien verslamle dut in
die gem! van'n ouer wat uit die eg geskei Is of,
\'an tufel en bed geskei Is ingcvolgc'n geregtelikc
bevel of skriftelil<e ooreenl:oms, geen kind wut ge-
bore is uit die huwelilc in verbund w皿rmee die cg­
skeiding of skeiding van info! en bed plnnsgevind
het vir die docleindcs van hierdio uftrekking in aan-
mcrking genecm maa word nie; tensy 一
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(i) he hns maintained such child during such pc­
period; and

(ii) the cost of such mainlennncc has not been de­
ducted in lcrms or sub-section (3 ) of section
forty-two fr om his taxable income."
deletion in the existing sub-section (2) or the

expression "sub-section (1)" wherever it occurs and
th e sub_sli:ut_ion therefor of the expression "sub-sections arnKet,11. w.~ 认r uUK m um voork0m tc skrap en te,
(1) and (2)". vervang met die uitdrulcking ., sub-artikel (1) en (2>-~

3. The following new section is heceby inserted in the
principal Ordinance after section t/Jirty-ei9ht:
如· - - ~ ' . 3Sbis. There shall be paid annually for the
沁n- ，csIdmt
心rehold”rs· benefit of the Terr itory Revenue Fund, a tax
looom,,.,. (referred lo in this Ocdinance as the non-resident

shareholders'income tax in respect or the
amounts specified in section thirty-eight ter."

4. The following new section is hereby inserted in the
principal Ordinance aller section tllirty -e;g 11t bis:
"Income 38ter. The non-resident shareholders income-
.ubj又l,°'ax. tax shnll be paid in respect ol -

(a) the amount of —
(ii any dividend (excloding such poclion

lheceof as consists of an interim div!­
dendl which has been declared by any
public company after the ~th day ol
May 1951; ond

(iii nny interim dividend the payment of
which hos been aproved after that date
by the directors ol any public company
or some other person or persons undcc
authority conferred by the memorandum
and nrliclcs o[ association of that com­
puny,

!l ll~e share_holder to whom the dividend or ;nlerim dividend
has been paid or is payable is 一

(1) a pcl'son, other Chun a company, not
ordinnrily resident nor carr ying on busi一

ncss in the Territory; or
(2)"'a c?mpany not_ rcgislcr·cd nor carrying

on business in the Ten ilory; or
(3 ) tl!c holder or be:iccr scrip, irrespective

of whether he is resident,vilhin or out­
side the Territory; and

(bl 1_1.,e income subject to super tax of any
pri\'ale company which, by \'irluc ;,l ·;j;~
proviSion, nr poragruph (cl or (cl) of suh­
沁ction (1) of SCClIOII
C

tiii,·t妇CLJCll, the
omm 比sioncr has not npporlio11cd; mid

<cl s~ much M the income subject to super tax
o[ any privatc company, the mcome o[ which
in any ycar of asScssmenl, commencmg wilh
thatcndmg on IIlC tIm tlenth day of Junc, 1951,
Is :tpportioned in terms of section tllir/护five,
a~ is, by \'irtuc of such apporlionment.-~J~~~;:
cd to ha\c becn 1.CCCl\cd by any shareholdcr,
j(lhc sharcholdcr is a pubhc company not
i~cgistcrcd nor carr ·ying -on businc,,---i~ i',~~
Territory; and

(di so much of a吓 amount by which the in-
come su i>Ject to super tax of any pr·i\'alc
company cxcccds its taxablc incomc for any
沁'. ~- of assessment. commencing will,- 1,;;-,
cnding on tIm thirtIClh day of June, 1951,
whiclI Is apporuoncd m terms of parag1 aph
(b) of section thirt,对心，as is, by viriuc ·0r
such apporlio11111ent, deemed io ·hnv~·l;e;,;
i·c:~ive:1 by u11y shureholde,·, I[ the -s,;;,~;;:
holder is a person, other than·• company, not
ordinu,·ily re.sidenl nor can-Ying on business
in the Ten itory:

Provided that the slwrehol<ler for the
(a) shall be the shareholder as at the d-a,e

purposes of parugruph
of declarntion ·of

the dividend, or if some date other than the d,.-,;;
r_ation ol the di\'idend is specified as the dale al

or dcda-

shareholder is required to be registered Which a
lo be enlilled to lhc

dividend, such olhcr dale, and for Ute purposes of
(b ) ， （c) and (d 〉shall be the shareholder us at

paragraphs

date as defined in sub-section (4> of the SJ>ecilied
section thirty-ouc."

2..Ar.like! vccrlicn van die Hoolordonnnnsie word hierby
gewysig dcur —

(a) in _pa_ragra~f (n) van sub-arllkcl (6) die woorde,,en
omheinings" le sl<rap; en

(bl in paragranf (bl van sub-arlikel (6), na die woord
,,dammc" die woordc,,en by die oprigling van omhei­
nings" in le voeg,

3. Die onderstaande nuwe arlikel word hierby in die
Hoofordonnansie na arlikel ayt-cn-dcrtig ingevoeg:
.. 11,m,,, "" 38bis. Daar word jaarliks ten bnte vnn die
lnkomstc比l心－Inkomstefonds vnn die Cebied'n belnsling (in
tinr op
buiteland父

· hierdie Ordonnansie die inkomstebelasting op
mdcclho,m, builelandse aandeelhouers genoeml betaal ten

opsigte van die bedrae in artikel a!Jt-c兀dcrtig
ter bepaal."

4. Die onderstannde nuwe arlikel word hierby in die Hool­
ordonnnnsie na artikel ayt-e11-derti9 bis ingevoeg ： 一
,.Jakom'1, 38tcr, Die inkomstebelasting op builelandse
aan 坎归11"' nandeelhouers word betaal ten opsigle van -onderimwic. (al die bedrag van —

(i)'n diwidend (uitsluilcnde sodanigc ge­
dcelte daarvan wnt uit'n tussentydse
diwidend bestnnn) wat deur'n publieke
maatskappy na die 9de dag van Mei
1951 vcrklaar is; en

<ii)'ntussenlydse diwldcnd waarvnn die be-,,
toling nn donrdie dnlum goedgekeur Is Ii
deur die direklcure vnn'n publielce mnal­
slrnppy of deur'n nnder persoon of per-
sone ingevolge mngliging verleen deur
die akte van oprigting en slalule
van daardie mantskappy,

a~.die. ~andeclhouer aan wie die diwidend of tussentydse di­
widend belaal is of bctnalbaar is -

(ll'n persoon, behnlwe'n mnn1Skappy, is
wat nic gewoonlik in die Ccbied woon­
ngtig is en nio dnnrin snl,o dry! nie; of

(2 ) ~n__m~ntskappy is_ wat nie in die Cebi_ed
gercgist reet · is of daarin sake dryf nie;
of

(3 ) die houer is vnn effekte aan toonder, on­
verskillig or hy binnc of buite die Ccbicd
woonngl.ig is; en

<bl die nnn superbelnsling onderhewige inkom­
st c vnn'n private mnatslrnppy wnt die !{om­
mi_ssnris kraglcns die bepnlin.gs van parngranf
(c) of (d ) vnn sub-arlikcl -(1) van artikel
SCICC-研（如·liy nie toegedeel hel nie; en

<el so_veel v 九n die nnn superllelusting onderl沁
wige inkomste vnn'n · private 111nats kuppy,
wanrvnn die inkomst c in enige jam· van
a_nnslag, beginncnde met die wat op die dcr­
tigste dng van Junie 1951 sluit, ooreenkolll­
slig arUkel vyf-c汇(lcrli!Jtoegedeel is, soos
uit hoofde vnn sodnnige ·1oedei1ng geog word
as deur'n anncleclhouer onlvnng Le gewees
hel, as die aandeelhouer'n pub-lieke mant­
skappy is wal nic in die Ceblcd geregistreer
is of dnarin sake dryf nie; en (d )- soveel van
cnigc bcdrag wanrby die non superbelnstinS
ondcrhcwigc inkomst e rnn'n private moat­
zkappy mecr is as sy belasbarc inlwmstc dr
onige joar rnn aanslag, beginnende n_,~:
邮wat op d1c dcmgste dag,nn Junic 1951
如l, Wal ooreenkomslig paragraaf (b ) va_~
ertikel vyf-e11-dcrliy to~egedeel is, soos ui\
hoofde van sodamge tocdclmg geag word
deur'n aandeclhoucr ontvang tc gcwecs IlcI,
as die nnndeelhouer'n under persoon a_s 'n
maalskappy is en me gewoonhk in d,e Ccbicd
woonaglig is nic en 001< nie dnnrin snkC
dryf nie:

如I dien verstandc clnt die nandeelhoucr l'ir die doelein­
dcs ` an paragraaf (a) die anndeclhouer is op d(c datum waur­
op die d 八vidcnde verlclaar word, of · in<!ic" ,; ;~ · nnder datu~;
as dic dalum wnarop die diwidcnd,crklanr word, bcpaal
word as dm dalum \̀ narop'n aandcclhouer gcrcgistrccr mocl
wccs lcn cindc op die dlWldend gercg1lg 1c \\ ees, sodanigc an­
der da1um, （c) cn
(d ) die

en vir die doeleindes <'an parngruar (h),
nandeelhouer is op die bepanlde datum soos in sub-

arlikcl (1) van nrtikel ce11~e止dcrt,g omskryf,“

2. Section /our<ceu of lhe principal Ordinance is hereby
amended 一

(a) by the deletion in paragraph (a) of sub-section (6) of
the words "and fences"; and

(b) by the insertion in paragraph (b ) of sub-section (6 〉
of the words "and on the construction of fences" after
the word "dams"
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s. The following new section is hereb!' . i_nserlcd in the
prin~lp~l Ordinance-a!ler section thirty-eight ter:

“P'『如Uobie 38quat. The person liable for the_ ta_x s~~I_l
Ior th°'ax. be the person to whom or in whose favour the

;.;,~u~t~ described in section thirty-eight tc1· ac­
crue or arc deemed to accrue＂

6. The lollowing new section is hereby inserted in the
prin~lp~l Ordinance-alter section thirty-eight，1 出J/

叩" '..,, ,, 38q11in. Nolwilhslnnding the ~ro _~is_ions _or
th• "'· section" thirty-eight quot the tax shall be.P•Y:;i,i~- by and ~ecovcrable from the persons set out

hereunder 一
Col in the case ol dividends referred to in para­

graph {a) ol section thirty如ght tcr di_slri­
bulable by any company to any person whose
address appearing in the share register ol
the company is outside the Territory or to
any holder or bearer scrip , the company by
which the dividend is declared;

Cb) in the case ol dividends relerrcd to in pa­
ragraph (al or section u,;rty-eig /Jt tcr _re­
ceived by any agent in the Territory on be­
half or any shareholdec· referred lo in the
said paragraph, the agent so receiving the
dividend. -For the purposes ol this paragraph
a person shnll be deemed to be the agent_ o_f
a shareholder referred to in paragraph (al
ol section thir/.y-cigl,t ter ond shall be deemed
to have received a dividend on behalf ol that
shareholder if that person's address appears
in the share register or the company as the
registered address of the shnreholder nnd the
dividend warrant or cheque in payment ol
the dividend distributable to the shareholder
is delivered at thnt address: Provided that nny
person so deemed to be the nge_nt o_r _a_ny
shareholder shall as rega,·ds such shareholder
nnd in respect of any income received by or
accruing to him or in his favour have and
exercise alt the powers, duties and responsi­
bilities ol an agent for n taxpayer, nbsent
fr om the Terr il.cry . Nothing contained in this
parag,·aph shall be construed ns relieving
any company by which a dividend is declared
from the duties and responsibilities imposed
upon it by section fifty-seuc11 us the agent o[
any shareholder or member ubsenl fr om the
Territory .

(c) in the case ol the amounts which in terms
of paragraph (cl or (d ) of section I.hi,·/!I 一

eight ter are deemed to accrue to any person,
the private company from which the nmounts
are deemed to accrue:

Provided that any tax payable in terms or this section by any
company or by any agent for uny sharehol~er may be'.c­
covered· by such company or such agent, as the case may be,
[rom the shareholder concerned."

7. The followin~ new section is hereby inserted in the
principal Ordinance after section thirty-eight q11i11:
如" or,,. _ 38scxt. The.-ale of tax shall be five per

cent ol the amounts spedfied in seetion thirty­
eight ter."

8. The following new section is hereby_ inserted in the
principal Ordinance- alter section thirl!I －eight SC 工t:
心tcrrnln.-.. :is.sc,,t. IC nny amount spccificd in pnru­
tlon ot Iax 1f graph (a) oC scction thirt!I －CI!I It I tcr has beenommny;;;;~;~ received or is deemed tu have been r_cccived fr om
''""'a company which derive, income Crom sources
TmU0<r. within and outside the Tcrr itt>l'y , the tax payublc

in respect o(thnt amount shall be culculaled
upon an amount which bears to !hat amount the
same ratio ns the sum of the nett profit s of the
eompnny derived fr om soucces In the Terr itory
bears to the total sum of the nett profits derived
fr om nll sources ns lnst determined by the Com­
missioner, or in cases in which there hns been
no previous dcterminntion by the Commissioner,
as estimated by the Commissioner nceording to
such information ns is nvallable to him"

5. Die on<lcrstaandc nuwc artikcl word hicrby in die
Hoofordonnansic na artlkcl agt-Ol_ ，lcrt'，]tu mgC\'OCg:-
' ，p”“on aan 38q ' ，a1. Dlc pe芦0011 wat aan die bclostin ,::
以1astlne
ondcrhcwl,＇

ondcrhcwig is, is die pcrsoon aan, or ten gun,tc
van wic, die in artikc\ ar1l-ca -dcr1,,, tc,·,·c,·­
vcrmcldc bcdrac toc\'al or gcag won\ toe tc \'al"

6. Die ondcrslaandc nuwc arlikcl word hic1·by i11 <I 心

Hoolordonnansic na arlil<el "91.•rn-<lcrtiq <Jll(I/ in 只c,ocg —
..Imn,de<lnc 38q11i11. Ondanks die bcpalings,·an an ilcol
van dlC
坎1 心(lnc. ayt-c儿 －dcrtIg quat is die hc1aSling bcta.,lbaar

dcur, en lcan dil ingcvordcr,rnnl,·an. die
persone hicrondcr vermcld -
(a) in die geval \"Un diwidende in paragraal ta,

van Jrlikcl n9t-cn-dcrt,9 1Lr I,cdoel. ｀` ut deur
'n mnnts lrnppy uitkccrhanr is :urn n per 忒oon
wic sc adrcs soos dil in die anndclor ，. 心te,·
van die maatsb ppy \"Oorkom, buito die Ge­
llicd is, of aan die bcsittcr \":tn c知ktc n.IIl
toondcr, die maatsknppy <le111· wic die di" i­
dcnd vcrklaar word;

<bl in die gcrnl van diwidcndc in paragraal (a)
vnn a1·Ukcl <1yl-C11- ，如·叩1cr bcd0(，1. w ．八

ontvang is dcur'n agent in die Gchied 1cn
bchocwc van'n aandcclhouc,· bedocl In gc­
nocmdc parngrnaf, die agent wat die rliwi­
dend nldus ontvang. Vir die doclcindos,an
hicrdic paragrnal word dil hcsl<ou dat'n
porsoon die agent is van'n 11andoelhoucr wat
in paragraaf (a) ＼．an artikcl (1gt-CII_ ， 如在I tcr
bedoel word, en dal hy'n diwidcml ten b 贮

hoewe van daardie aandeelhouer onL1·ang hel,
as die ndres rnn daardie persoon in die aan­
如leregister van die maatskappy aan&egee
word ns die gercgistrecrdc ndrcs vnn die aun­
dcelhouer, en die diwidcndbcwys of ljek ter
betaling van die aan die aanrlcelhouer uit­
l<ecrbare diwidend by daardic adres alg<'lc­
wer word: Met dien vcrstande dat ·n pct·•
soon wal aldus geag word die agent,·an'n
aandeelhouer te wees, ·,en aansicn 、an daar­
die aandcclhouer en ten opsigle'""" alle
inkomstc deu,· horn ont,·ang of aan of <en
gunstc vnn hom toegernl, al die be<"oegdhcdc,
pligte en vernntwoordclil<hcde,·an'n agent
<"ir'n uit die Gebied afwcsige belastings­
pligle hct en uitoelcn. Geen bepaling rnn
hierdic paragraaf hct die bcdocling om'n
maats lrnppy dcur wic'n,liwidend \"erklaar
is te bcvry van die pliglc en vcrnntwoordclik ­
hcde w11t hom by :trlikcl s”“心1 一V!J/tiy op­
gcli, wo,·d as a邓cnt van'n aundeclhouer of
lid wat uil die Gcbicd ulwesig is nic.

(cl in die gcval vnn bedrnc wat 001·cc11kom斗lg
l”“'Igmaf (c) of (d ) van arlike1”引 心1-
心叨/er gcag word aan'n persoon toe te
rnl, die private maats lrnppy van wic die
bcdrac :;cag word toe le val:

Mel dien <"Orstande dal belasting wat oorccnkomslig hier­
die anikel deur'n maatsl<appy of deur'n agent \"lr'n aan­
dcclhouer bctaalbanr is, dcur sodanige maats lmppy of so­
danige agent, na gelang \"Un die gcval, op die betrol<lce ann­
dcelhouer,·crhaal kan word"

7. Die onderstnande nuwc anikcl word hierby in die
Hoolordonnansic na arlikel a_qt-,力1-</crli9 q1<i11. in~evocg:—
..mIn51Inc. 38sc立 ．Die belustingskaal is,·yl pcrscnl van
凶aa1. (iie bcdrac 1II arhkel (,gt-cu-,/crti!J ／er vcrmcld"

8. Die onderstuundc nuwc urlikcl word hierby In die Hoof­
ordonnunsic na arlikcl ayt心1_ ，1crI,!lsex/ ingcvocg ： 一
..Va”KIiin;， 、．"'3 8 心J,t. Indien'n bedI ag bC1HUIl ilI Imragrna[
以1也血Indicn
dlc mna匕k 心1,y (n ) van arlike1,"几CII_,/crIi!ltc,,•an'n man!-
bUlI让 "" c,si,a skappy wat uit brnnnc binnc so we! as builc die
沁c d 沁 ' . Gchicd inkomslc vcrkry, ontvun,: is, of in<licn so

'n bctl.-ag ucsi<ou word van so'n m,11itskappy ont­
vang tc gcwccs hct, word die bclasling wat ten op­
sigtc rnn sodunigo bcdrng bctanlbua,· is, berckcn
op'n bcdrag wat In dicsclldc vc.-J,outling tot u,wr­
die bcdrng staan soos die vcrhouding nm die
som van die tolaul van die netto winstc van die
mau<slrnppy uit bronnc binne die Gcbied tot
die totual vun sy nctto winstc uit alle bronne,
soos Jans t!cur die Komm;s沁ris vasgcstcl, or
wannccr die Kommlssaris gcen vorigc vasstcl­
lings gcmuuk het nlc, soos tleur die Kommlssaris
gesi<ut na gclung van die inligting wuaroor hy
bcskik."
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9. The following new section is hereby inserted in the
principal Ordinance afler section tlrirty-ei!Jht sept:

:~:''..''3 8oct. (1) The public company, which inpammt. terms of paragraph (a) of section t11irl!I 书ig lrt
qui•）1 is required to pay in the tax on any divi­
dend shall pay lo the Commissioner the tax due
on such dividend within thirty clays or such
further period as may be approved by the Com­
mlSSIOner -

(a) of lhe date of promulgation of this Ordinance
in the case of a dividend payable after the
9th day of May, 1931 and before lhe date of
such promulgation; and

(b ) o[ 1!1e date on which the dividend is payable
in the case of a dividend payable after the
date of promulgation of this Ordinance,

and shall furnish him with n return showing the names and
addresses of the persons with the amount in each case lo
whom the dividend accrues and in the case of dividends pay­
able in respect o[ bearer scrip the total dividends distribut­
able to holders of such scrip .

<2 ) The agent in the Territory by whom the tax is pay­
able in terms of paragraph (b ) o[ section /1,i,- fy-eight qnill.
shall, within thirty days of the date ol delivery of the divi­
dend warrant or cheque in payment of the dividend at his
nddrcss, or such further period as may be approved by the
Commissioner, pay the tax to the Commissioner nncl furnish
him with a return showing the amount of the rlividcncl and the
name and address of the person to whom it has accrued.

(3) A statement of the tax payable on any amounts
specified in paragraphs (b), (c) and (cl) of section lhi1·ty ­
eight ter shall be attached by the Commissioner to the as­
sessmcnt issued by the Commissioner to the public officer in
terms of sub-section (8 ) of section fifty-oue, and the tax so
included in such statement shall be paid by the public officer
within thirty clays o[ the date of such assessment.

(4 ) The pro1'isions of sub-section (1), (2 ) and (3 ) shall
not prevent the Commissioner fr om recovering fr om the per­
son liable any tax which has not been paid and whieh the
Commissioner may nsccrlain to be due, alter the dates
specified in the sub-sections referr ed Lo."

JO. The following new section is hereby inserted in the
principal Ordinance after section tl1lrly-cl9ht. ocl

WI 沁I I 凸X
,iOl P2,ablL'·

38110v . This tax shall not be charged in res­
peel of dividends received or deemed to have
been received fr om companies referred to in
parn,;raphs Id), le) and If) of sub-section 12) of
o[ sCClion I.hn ·1y-o;IC OI. m r匹peel of dividends
which by virtue of the proviso to paragraph (al
of sub-section (1) of section /u;enly-eighl, are not
exempt fr om super lax or in respect of divi­
dends included in the income subject lo super
tax of any private company 1·efcrr ed to in para­
graph le) or (di of section t./lir/y-eight /er, if
it is shown to the 沁lisfaclion of the Commissio­
ner that this lax !1as already been paid in res­
peel of those di,·idends"

11. This Ordinance shall he called the Income lax Amend­
rncnl Ordinance, ln51, and shall first take effect in respect of
the year of assessment ending on the thirtieth day of June,
1951

9. Die onderstaande nuwe artikcl word hierby in die
Hoofordonnansie na artilcel agt-en-tlcrtig sept ingevoeg;__::
,.ECl入11n,,-. 38oct. (1)'n _ Puplickc maatskappy wat in­
心1匕m. gevolge paragraa( （a) van artikel (lgt如1-derti9

qunL Op enige diwidend belasting moet betaal,
bctaal sodanige bclasling aan die K omm1Ssaris
binnc dcrtig dae, of binnc sodanigc verdcre [yd-
perk soos die Kommissaris goedkcui·, -
(a) vanal die datum van uitvaardiging van

hierdic Ordonnansic wanneer die bctrokkc
diwidend na die 9de dug van Mei 1951 en
voor die datum van sodanige uitvaardiging
belaalbaar is; en

(bl vanaf die datum waarnp die diwidend be­
llllllbllnr is wannecr die belrokke diwidend
呻die datum van uitvaardiging van hierdie
Ordonnansie betaalbaar is,

en moet aan horn'n opgaaf verstrek waarin die name en
adresse van die persone, met die hcclrae in ellcc geval, aan
wie die diwidend toeval, en in die gevul van diwidende betuul­
baar ten opsigte van effcklc aan toonder, die totale diwidencle
uitkeerbaar aan besitters van sodanige effekte aangegee word.

(2 ) Die agent in die Gebied wat die belasting ooreenkom­
stig parngrna((bl van artikel agt-eu-derUg qnin moet be­
taal, moet die bclasting binne derlig dae na die datum waar­
op die diwidendbewys of tjek ter belaling van die diwidend
by sy adres afgclewe,· word, o(binnc sodanige verderc tyd•
perk soos die Kommissaris goedlceur, aan die Kommissaris
belaal, en'n opgaaf aan hom verstrek waarin die bedrag van
die c!iwidend en die naam en adres van die persoon nan wie
dil toegeval het, aangegee word.

(3)'n Stant van die belasting betaalbaa,· op bedrae gc­
noem in paragraal (b), (e) en (dJ van artikel a!}/.如1-dertig
/er word deur die Kommissaris aangeheg by die aanslag wat
oorcenlcomstig sub-artilcel (8) van artikel ee11-e11 心yftig deur
die Kommissnris nan die openbare amplennnr uilgereik word,
en die belasting aldus in so'n staat ingesluit, word deur die
openbare amptenaar binne derlig dae na die datum van so­
danigc aanslag belaal.

(4 ) Die bepalings van sub 心rtikel (1), (2 ) en (3) verhin­
der nie die Kommissaris om enige belasting wat nie betaal
is nie, en wat, na die Kommissaris vasgestel het, verskuldig
is, nu die datums in bedoclde sub-artikcls bepnal, van die uun­
spreeklikc persoon in le vorder nic."

10. Die onderslaandc nuwe artikcl word hicrby in die
Hoolordonnansic na arlikel. agt-ea-dcrtig oct ingevocg.
,v,,s1c111,r.. 38110v . Hierdic belasting word nie gehef ten

opsigte van diwidende wat ontvang is of geag
word ontvang tc gewees het van maalskappye
in p:u ·agrnaf (dl, (el en (fl \'an sub-artil<el (2)
van arlikcl 的心1-dcrlig bedoel nic, n6g ten
opsigte van diwidendc wat uit hoo(tle van die
voorbehoudsbepaling van paragraar (al van sub•
artlkcl (l) van aIUKel agt.cn-tIUUIug nie van
superbelasling vrygestel is nic, nog ten opsigte
van diwidcnde wnt ingesluit is by die nan super­
belasting ondcrhewigc inlcomste van'n private
muatskappy bedocl in paragraa((c) of (d) van
artilcel agt如1 一 （如Ug ter, as dit tot oortuiging van
die Kommissaris blyk dat hierdie belasting reeds
ten opsigle van daardie diwidendc betaal is."

11. Hierdie Ordonnansic hect die Wysigingsordonnansic
op Jn lcomslebelasting 1851 en tree vir die eerste kcer in wer•
king ten opsigle van die aanslagjaar wat sluit op die dertigste•
dag van Junie 1951.

P血tcd ln South wc”“nca by
GcdmK In Su1dWC3. AtrIKa dcur John 沁In,rt Ltd.，WIEdhock. 8
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